斜入射下液晶偏振光栅衍射特性研究
郑青泉1，王春阳1,2*，王子硕2，王    增1，康    丁1
(1. 西安工业大学 兵器科学与技术学院，陕西 西安 710021；
2. 长春理工大学 电子信息工程学院，吉林 长春 130022)
摘　要：为了表征光束倾斜入射下液晶偏振光栅的衍射特性，提出了液晶偏振光栅斜入射角度-驱动
电压-衍射效率的三维模型建模方法。该方法利用吉布斯自由能方程，求解液晶分子指向矢，得到驱动
电压与液晶分子倾斜角的表达式，推导出斜入射角度与相位延迟量之间的关系，结合扩展琼斯矩阵表
征不同入射角度下液晶偏振光栅的透过率，通过矢量衍射理论，建立了斜入射角度-驱动电压-衍射效

向的单轴晶体，入射在单轴晶体界面上的 o光和 e光
在各向同性介质和单轴晶体的界面上，光的折射可以
用矩阵形式表示[20]：
[ Ee
Eo
]
=
[ R (p,e) R (s,e)
R (p,o) R (s,o)
] [ Ep
Es
]
(7)
Ee Eo Ep Es
R (e, p)，R (o, p)，R (e, s)，R (o, s)
式中： , 为单轴晶体中的 e向量和 o向量； , 为
个各向同性介质中电场分量的 p向量和 s向量；
为从液晶到各向同
性介质的传播系数。
因此，当光束从各向同性介质到单轴晶体，然后
又到另一个各向同性介质的光波传输矩阵为[15,20]：
J = R1GR2 (8)
R1 =
[
R (e, p) R (o, p)
R (e, s) R (o, s)
]
R2 =
[
R (p,e) R (s,e)
R (p,o) R (s,o)
]
[
1 0
0 eiΓ
]
R1 R2 G
式中： ； ；
G= ； 和 分别为入射矩阵和折射矩阵； 为
单层液晶的传输矩阵。矩阵传播系数表示为：
R(e, p) = R(p,e) =
1
Ae
(m+ v) · (n−u) (9)
R(p,o) = R(o, p) =
1
Ao
cosθ sinϕ (10)
R(e, s) = − 1
Ae
cosθ sinθ(m+ v) (11)
R(s,o) = R(o, s) =
1
Ao
(n−u) (12)
m = ne(θe)cosθ0 cosθe v = n0sin2θ0 u = sinθ0 sinθ
n = cosθ0 cosθcosϕ θe e ne(θe)
e θe cosθe = kez/ne(θe) θ
ϕ Ao Ae
式中： ； ； ；
； 为 光在液晶中的折射角；
为 光在 方向上的折射率， ； 为液晶
指向矢的倾斜角； 为液晶偏振光栅方位角； 和 是
归一化常量。则：
Ao = [sin2ϕcos2θ + (u−n)2]
1
2 (13)
Ae={[n2
e(θe)cos2θe+ v](n−u)2×cos2θsin2ϕ[m+v]2} 1
2 (14)
no
n∥ n⊥